
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080200225

225

Nº 145, terça-feira, 2 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2020-SEMINFRA
Contratante: PMS/Secretaria Municipal de Infraestrutura Contratado: Moita Pessoa
Serviços de Construção Civil Ltda Objeto: Implantação de urbanização da Orla da cidade de
Santarém-Pará, perímetro entre Travessa Augusto Monte Negro e Travessa Luiz Barbosa -

1.640 MTS. Vigência: 17.08.2022 a 17.02.2023. Execução: 17.08.2022 a 17.12.2022.
Dotação Orçamentária: PMS/SEMINFRA e Convênio FDE nº 003/2020 SEPLAD.

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2022-SEMINFRA

A Comissão de Licitação comunica aos interessados da Concorrência Pública nº
004/2022-SEMINFRA, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZ A DA
PARA A DUPLICAÇÃO DA AVENIDA CUIABÁ, ENTRE AVENIDA TANCREDO NEVES AO
VIADUTO DA AVENIDA ENGENHEIRO FERNANDO GUILHON, NO MUNICIPIO DE SANTARÉM-
PA, que em nova análise verificou-se equivoco quanto a sua justificativa técnica resultando
na necessidade de modificação da parcela de maior relevância do acervo técnico pedido,
a fim de garantir melhor compatibilização com a complexidade que a obra exige. Neste
sentido, seguindo o disposto no §4º, do art. 21, da Lei 8.666/93. A Comissão de Licitação
decide pela alteração do edital, republicação e para que não haja prejuízo para os
interessados que seja reaberto o prazo para abertura da sessão. Fica desde já marcada a
data de abertura dos envelopes de habilitação e proposta para o dia 01 de Setembro de
2022 ás 10:00 horas da manhã na sala do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos /
SEMINFRA .

Santarém (PA), 1º de Agosto de 2022.
ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022-SEMINFRA - UASG 927644

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE REDES DE
LIGAÇÕES DE ÁGUA NO BAIRROS DO JACAMIM E TABOCAL NA CIDADE DE SANTARÉM/PA.
Quantidade de itens: 2. Edital: http://www.gov.br/compras. Abertura das propostas:
12/08/2022 às 09h00 no site http://www.gov.br/compras. Informações gerais: O edital está
disponível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br.

Santarém (PA), 1º de Agosto de 2022
ANA FLÁVIA LOPES FERREIRA

Pregoeira
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO 3/2022-SEMMA
Objeto: contratação de empresa especializada para serviços de coleta e análise de água
para identificação de condições de balneabilidade, das praias do RIO TAPAJÓS no município
de SANTARÉM - PA, Praia Do Muretá, Alter Do Chão/Praia Do C.A.T; Alter Do Chão/Rio
Tapajós Canal Principal; Praia De Alter Do Chão/Praia Do Cajueiro; Alter Do Chão/Orla
Escadaria; Alter Do Chão/Orla Final; Alter Do Chão/Praia Do Amor; Alter Do Chão/Igarapé
Do Macaco; Praia De Ponta De Pedras; Praia Do Pajuçara; Praia Do Maracanã E Lago Do
Papucu Em Épocas De Cheia, Período Chuvoso Do Rio E Vazante Do Rio. TODAS COM SUAS
COORDENADAS GEOGRÁFICAS. Contrato 8/2022-SEMMA. Partes: Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e AMAZONHIDRO - ENGENHARIA AMBIENTAL E ANALISES DE ÁGUA LTDA.
Valor Global: R$ 369.999,90. Vigência: 01/08/2022 a 31/07/2027.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022-SEMC

Objeto: Agenciamento de artistas locais, regionais e nacionais, para os eventos promovidos
pela Secretaria Municipal de Cultura no período de 7 (sete meses). Edital: 02/08/2022 no
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.santarem.pa.gov.br.Início de entrega das propostas: 02/08/2022 no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 12/08/2022 às 9h30min no
site www.portaldecompraspublicas.com.br

FRANKLIN AUGUSTO BRAZÃO RODRIGUES
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER -
SEMJEL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022-SEMJEL

Adesão a Ata de Registro de Preço 4/2022-SEMAG. Objeto: Aquisição de combustível
(Diesel S10) para atender as necessidades da SEMJEL, por meio de adesão a Ata de
Registro de Preços 4/2022-SEMAG. Contratante: Secretaria Municipal da Juventude,
Esporte e Lazer, CNPJ:05.182.233/0030-00. Contratada: VALDEIR NICOLODI EIRELI EIRELI,
CNPJ:06.279.925/0006-04. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor R$ 40.750,00
(quarenta mil, setecentos e cinquenta reais).
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO - SEMAG
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO - SEMAG

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Adesão a Ata de Registro de Preço n°002/2022-SEFIN, oriunda do Pregão Eletrônico SRP n°
001/2022 SEFIN. Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN. OBJETO:
Adesão a Ata para contratação futura de empresa para publicação de atos administrativos,
avisos e resultados de licitações, extratos de contratos, de atas, portarias de fiscal de
contratos, e outras matérias de interesse público, em jornal de grande circulação estadual,
imprensa oficial do Estado e imprensa oficial da União, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração e Governo. Contratado: Editora Diário do Estado -
Eireili. CNPJ: 24.946.442/0001-93. Valor R$ 82.050,00.

EXTRATO DE CONTRATO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 002/2022 SEFIN
Objeto: contratação futura, de empresa para publicação de atos administrativos, avisos e
resultados de licitações, extratos de contratos, de atas, portarias de fiscal de contratos, e
outras matérias de interesse público, em jornal de grande circulação estadual, imprensa
oficial do estado e imprensa oficial da União, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Administração e Governo - SEMAG. Contrato Nº 030/2022-SEMAG. Partes:
Secretaria Municipal de Administração e Governo e Editora Diário do Estado - Eireili. CNPJ:
24.946.442/0001-93. Valor R$ 82.050,00. Vigência: 27/07//2022 à 27/07/2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2022-SEMAG

Objeto: Aquisição de kit Alimentação, kit Limpeza, para atender a execução de ações de
resposta do Repasse Federal, Processo nº 59052.009887/2022-52, Portaria 1.929 de
13/06/2022 do Ministério do Desenvolvimento Regional - Secretaria Nacional de Proteção
e Defesa Civil. Partes: Secretaria Municipal de Administração e Governo e D P de Almeida-
10.264.826/0001-11. Fundamentação Legal: artigo 24, IV, da Lei 8.666/93. Ato de
Ratificação: 27 de Junho de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/2022-SEMAG

Objeto: eventual e futura aquisição de novos equipamentos de climatização (ar
condicionados) split de 9 mil btus à 60 mil btus, que sejam necessários para substituição
ou acréscimo ao sistema de climatização existente, tem finalidade de atender à Secretaria
Municipal de Administração e Governo, e seus setores como também seus jurisdicionados
que utilizam dos serviços públicos. Edital: 02/08/2022 no endereço eletrônico:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br Início de entrega das
propostas: 02/08/2022 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das
propostas: 12/08/2022 às 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br

JERRY JOSÉ CARDOSO DE SOUSA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2022 - SEMAG

A Secretaria Municipal de Administração e Governo torna público o Resultado
do Pregão Eletrônico SRP nº 006/2022- SEMAG. Objeto: Registro de preço para futura
aquisição de material de higiene, limpeza, copa e cozinha para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração e Governo - SEMAG. Tendo como vencedores do
certame as empresas: A de Jesus Diniz - ME - CNPJ: 26.033.840/0001-44, vencedora dos
itens 11, 12, 19, 23 e 25; Branco e Correa Ltda - ME - CNPJ: 03.751.669/0001-03,
vencedora dos itens 02, 05, 13, 17, 20, 26, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 41 e 42; N. S.
Distribuidora de Gêneros Alimentícios Ltda - EPP - CNPJ: 35.946.280/0001-00, vencedora
dos itens 01, 04, 07, 09, 21, 22, 28, 31, 43, 44, e 48; S O Cordeiro de Souza Ltda - ME -
CNPJ: 26.969.797/0001-23, vencedora dos itens 03, 06, 08, 10, 14, 18, 37, 45, 46, 53, 54,

55 e 56 e U F Aguiar Eireli - ME - CNPJ:63.833.883/0001-30, vencedora dos itens 15, 16,
24, 27, 38, 39, 40, 47, 49, 50, 51 e 52.

EMIR MACHADO DE AGUIAR
Secretário(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20220409 - CARONA N° ARP035/2022 - Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO/FUNDEB Contratado: F. A. LIMA SERVIÇOS EIRELI Objeto: CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSA SEPTICA
PARA ATENDIMENTO E MANUTENCAO DAS UNIDADES PUBLICAS ESCOLARES DO MUNICIPIO
DE SAO FELIX DO XINGU-PA, ATRAVES DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS
20220205, ORIUNDA DO PE016/2022-SRP. Vigência: 22/07/2022 a 31/12/2022 - Valor
Global: R$ 77.550,00 (setenta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais) - Data da
Assinatura: 22/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20220410 - CARONA N° ARP035/2022 - Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO Contratado: F. A. LIMA SERVIÇOS EIRELI Objeto: CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE LIMPEZA E ESGOTAMENTO DE FOSSA SEPTICA
PARA ATENDIMENTO E MANUTENCAO DAS UNIDADES PUBLICAS ESCOLARES DO MUNICIPIO
DE SAO FELIX DO XINGU-PA, ATRAVES DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS
20220205, ORIUNDA DO PE016/2022-SRP. Vigência: 22/07/2022 a 31/12/2022 - Valor
Global: R$ 69.795,00 (sessenta e nove mil, setecentos e noventa e cinco reais) - Data da
Assinatura: 22/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20220408 - CARONA Nº ARP032/2022 - Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - Contratado: FERNANDO AZEVEDO DE ABREU EIRELI Objeto:
AQUISICAO FRACIONADA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SECRETARIA
EXECUTIVA DE TRABALHO E PROMOCAO SOCIAL, CRAS, CREAS, SERVICOS DE PROTECAO
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE, CRIANCA FELIZ E IGD, ATRAVES DE ADESAO A ATA DE
REGISTRO DE PRECOS 20220157, ORIUNDA DO PE012/2022-SRP. Vigência: 03/06/2022 a
31/12/2022 - Valor Global: R$ 138.879,00 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e setenta
e nove reais) - Data da Assinatura: 03/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

O Município de São João de Pirabas, através da Prefeitura Municipal, torna
público que realizará Tomada de Preços nº 006/2022, cujo o objeto consiste na
CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO E RECREATIVO NA E.M.E.I.F. DE AIMORES,
CONTEMPLANDO UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO E UMA PRAÇA
PÚBLICA, INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E MATERIAIS.
Abertura: 18/08/2022 às 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados a partir da publicação deste aviso no Setor de Licitações e Contratos -
Prefeitura Municipal de São João de Pirabas, AV. Plácido Nascimento, n° 265 - Centro - CEP:
68.719-000, São João de Pirabas/PA, das 8h às 12h de segunda a sexta-feira, no site
www.saojoaodepirabas.pa.gov.br), ou no Portal dos Jurisdicionados
http://www.tcm.pa.gov.br GEO-OBRAS. Informações poderão ser obtidas na sala de
Licitações desta Prefeitura, em horário de expediente, no e-mail
licitapmpirabas@outlook.com, ou pelo telefone n° (91) 91-985091600.

FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, torna público abertura
de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico
SRP nº 030/2022, cujo objeto é a Registro de preços para futura e eventual aquisição de
medicamentos psicotrópicos, objetivando atender as necessidades do Hospital municipal e
do Centro de apoio psicossocial do município de São Miguel do Guamá/PA. A abertura da
sessão pública será em 16/08/22 às 08:00 horas, por meio do endereço eletrônico Portal
de Compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG:.980551, Edital
e anexos poderão ser obtidos nos seguintes endereços:
https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal de Compras do Governo Federal
https://www.gov.br/compras/pt-br Portal TCM/PA, Email CPL: smg.pregao@gmail.com,
Diretoria de Licitação, sito Praça Licurgo Peixoto, 130, centro, horário de 08:00 Às
12:00hs.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, torna público abertura
de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico
SRP nº 036/2022, cujo objeto é a Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais médico hospitalar, objetivando atender as necessidades da Secretaria municipal
de Saúde de São Miguel do Guamá/PA. A abertura da sessão pública será em 16/08/22 às
14:00 horas, por meio do endereço eletrônico Portal de Compras do Governo Federal
https://www.gov.br/compras/pt-br, UASG:.980551, Edital e anexos poderão ser obtidos nos
seguintes endereços: https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br, Portal de Compras do
Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br Portal TCM/PA, Email CPL:

WINDOWS
Realce

WINDOWS
Realce

WINDOWS
Realce

WINDOWS
Realce


